pertinentes à temática dos Direitos Humanos, bem como atividades realizadas 

no âmbito do Comitê Gestor em Direitos Humanos da UNILAB, em 

funcionamento desde setembro de 2018. 

10.1 Fluxograma 

O fluxo de integração curricular do Bacharelado Interdisciplinar em 

Humanidades será de 2.400 (duas mil e quatrocentas) horas2. A carga horária 

de optativas se distribui em duas qualidades: às de eixo temático vinculadas à 

grande área de humanidades (e que se recomenda serem cursadas na segunda 

fase do curso entre o terceiro e quarto semestres) e às de área de concentração,

[...]

dois pavimentos interligados por escada e rampa de acessibilidade, 8 (oito) 

salas administrativas, 10 (dez) salas de aula climatizadas e equipadas com 

projetor, computador e quadro branco; laboratório de informática com 33 (trinta e 

três) computadores, conexão à internet sem fio, auditório com 132 (cento e trinta 

e dois) lugares, banheiros com acessibilidade, enfermaria, restaurante 

universitário, funcionando em dois períodos (11h30 às 14h00 e das 17h30 às 

19h:00) e biblioteca com 3.000 (três mil) títulos. No espaço externo a unidade 

possui uma quadra poliesportiva coberta, estacionamento e banheiros.